

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000120

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 29 - MÉDICO I (CIRURGIA TRANSPLANTE CARDIOPULMONAR)

Nº DA QUESTÃO: 23

Considerar anulação da questão 23 devido a falta da assertiva correta.

A

assertiva "B" dita correta não pode ser considerada como tal:

O transplante

pulmonar bilateral é a modalidade de escolha para paciente com diagnóstico de fibrose cística mas também paciente com doença pulmonar supurativa bilateral de outra etiologia (bronquiectasia não-fibrose cística), como sugerido pela frase que segue apresentada no livro Shields 8ª edição, capítulo 88, sessão "SPECIFIC CONSIDERATIONS BASED ON DIAGNOSIS", subitem "Septic Lung Disease": "Cystic fibrosis (CF) is the most frequently encountered disease in this category."

Sendo assim, doenças

sépticas/supurativas do pulmão também podem vir a ter como modalidade de escolha e preferência o transplante bilateral. Dentre as referências, não foi encontrada a frase que incluía o termo "indicação absoluta" de uma modalidade de transplante para doença específica.

Doenças vasculares pulmonares

também tem como procedimento de escolha/preferência o transplante bilateral, como segue a frase do livro Shields 8ª edição, capítulo 88, sessão "SPECIFIC CONSIDERATIONS BASED ON DIAGNOSIS", subitem "Pulmonary Vascular Disease": "Therefore, bilateral-lung transplantation is currently the preferred surgical approach for patients with pulmonary arterial hypertension (...)"

Sendo assim, dentre as referências bibliográficas, não foi identificada assertiva que declare que o transplante pulmonar bilateral é indicação absolutamente apenas para fibrose cística. O transplante pulmonar bilateral é indicação preferencial para doença pulmonar supurativa

bilateral de qualquer etiologia e para doenças pulmonares vasculares como a hipertensão arterial pulmonar.

As demais assertivas da questão estão incorretas.

Referencias analisadas para o recurso conforme lista de referencias para o concurso:

•BRAUN, A. T.; MERLO, C. A. Cystic fibrosis lung transplantation. Curr Opin Pulm Med 2011. Nov; 17(6):467-72. 10.1097/MCP.0b013e32834b8bdb;

•SHAH, P.; LOWERY, E.; CHAPARRO, C.; VISNER, G. et al Cystic fibrosis foundation consensus statements for the care of cystic fibrosis lung transplant recipients. J Heart Lung Transplant. 2021 Apr 22:S1053-2498(21)02283-X;

•WEILL, D. et al. A consensus document for the selection of lung transplant candidates: 2014 - an update from the Pulmonary Transplantation Council of the International Society for Heart and Lung Transplantation. J Heart Lung Transplant, 2015. Jan; 34(1):1-15;

•SHIELDS'. General Thoracic Surgery. 8. ed. Philadelphia, PA: Wolkers Klumer / Lippincott Williams & Williams; 2019.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Argumentação correta